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SŁOWO WSTĘPNE

Za nami rozstrzygnięcie budżetu 
obywatelskiego na 2022 rok. Ta edycja 
po raz pierwszy budziła tak wielkie 
emocje. Rywalizacja była zacięta, 
a głosowaniu towarzyszyło niemałe 
zamieszanie. W kwestii etyczności 
nagradzania uczniów za głosowanie 
do tablicy nawet wywołano prezydenta 
Kuczerę, a o legalność działań 
promocyjnych pytano radców prawnych.

Po ogłoszeniu wyników miasto zorganizo-
wało spotkanie otwarte na temat propozycji 
usprawnień dla rybnickiego budżetu oby-
watelskiego. Pojawiły się sugestie, by lepiej 
weryfikować osoby głosujące, tak, by unie-
możliwić oddanie głosu przez osoby trzecie. 
Usprawnienie systemu głosowania, wzorem 
innych miast, miałoby się odbywać np. przez 
potwierdzanie głosu SMS-em czy adresem 
mailowym. Jednak nie dla każdego miesz-
kańca, zwłaszcza dla osób starszych, takie 
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rozwiązanie jest wygodne, istnieje też ryzy-
ko, że w głosowaniu wzięłoby udział o wiele 
mniej mieszkańców, niż dotychczas. System 
esemesowego głosowania byłby też dla bu-
dżetu miasta dodatkowym wydatkiem. Waż-
ny jest wreszcie aspekt społeczny – integracja 
dla promowania projektu, pomoc w głosowa-
niu, wspólny wysiłek – jednoczy.

Pochylić warto się nie tyle nad sposobem 
głosowania i jego weryfikacji, co nad samą 
oceną merytoryczną wniosków i dopusz-
czeniem niektórych propozycji do głosowa-
nia. Część z projektów ogólnomiejskich była 
skierowana do konkretnej grupy odbiorców, 
tymczasem przedsięwzięcia finansowa-
ne z budżetu obywatelskiego powinny być 
ogólnodostępne dla mieszkańców miasta. 
Ogólnodostępność oznacza możliwość swo-
bodnego i nieodpłatnego dostępu do działań 
lub efektów działań, których realizacja odby-
wa się z wykorzystaniem środków z budżetu 
obywatelskiego. Ze zrozumieniem można 
jednak przyjąć, że wnioskodawcy nie do końca 
uwzględniają to założenie, skoro samo miasto 
i jego jednostki organizacyjne mają problem 
z przestrzeganiem tego obowiązku wobec 
mieszkańców (mamy tu na myśli np. powstałą 
w ramach budżetu obywatelskiego chatę sol-
ną i grillową na Grzybówce, gdzie mieszkańcy 

ponoszą opłaty za korzystanie z tych obiektów 
u zarządcy terenu, którym jest Zarząd Zieleni 
Miejskiej w Rybniku).

Cieszy fakt, że po latach starań, dzięki środ-
kom z tegoż właśnie budżetu, mieszkańcom 
dzielnic uda się zrealizować wymarzone in-
westycje, tak jak to jest w przypadku wieży 
Eiffla na rondzie w Niedobczycach. Budżet 
obywatelski jest demokratycznym procesem 
– to mieszkańcy decydują, na co zostaną wy-
dane pieniądze, w jaki sposób będą promować 
projekty – i niech tak zostanie.

Magdalena Palowska-Trzebuniak  
Redaktor naczelny 
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TEMAT NUMERU

BUdŻEt 
oBYWatElsKi 
2022
ŹRÓDŁO: URZĄD MIASTA RYBNIKA, ZDJ. M. PALOWSKA-TRZEBUNIAK

Po raz 9. mieszkańcy Rybnika wybierali 
projekty obywatelskie – lokalne 
i ogólnomiejskie, które zostaną 
zrealizowane w przyszłym roku 
w ramach budżetu obywatelskiego. 
Rybniczanie oddali łącznie 71 577 
głosów (w tym 65 614 głosy ważne 
oraz 5 963 głosy nieważne). W wyniku 
głosowania zostanie zrealizowany 
jeden projekt ogólnomiejski pt.: Pomóż 
nam, pomagać Tobie – Budowa remizy 
strażackiej w Niewiadomiu, który 
otrzymał 6 600 ważnych głosów. 
Do realizacji wybrano również 32 
projekty lokalne.

Wśród projektów lokalnych mieszkańcy 
wybrali m.in. Bezpieczne i zielone Bogu-
szowice (montaż monitoringu i oświe-
tlenia m.in. skweru im. Długosza oraz 
zakup 4 urządzeń AED), doposażenie OSP 
(projekty z Chwałęcic i Golejowa), nowo-
czesny sprzęt – zestaw SmartFloor Mobile 
Audio (podłogę multimedialną) dla dzieci 
z placówek oświatowych (Chwałowice), 
oczyszczacze powietrza z filtrami dla szko-
ły podstawowej (projekty z Gotartowic i Li-
goty Ligockiej-Kuźni). W ramach budżetu 
obywatelskiego w Kłokocinie zostanie roz-
budowany plac zabaw i powstanie altanka 
dla przedszkolaków, boisko w Grabowni 
zyska monitoring i elektroniczną tabli-
cę wyników, a wokół ścieżek rowerowych 
w Kamieniu zostaną zabudowane ławki 
i kosze na śmieci. W ramach projektu pn. 
W zdrowej dzielnicy – zdrowy duch (Ma-
roko-Nowiny) powstanie „Barwny krąg ci-
szy” z roślinami i ławkami, zostanie zorga-
nizowany festyn środowiskowy, sportowy 
piknik oraz cykl treningów i zajęć sporto-
wo-rekreacyjnych. Ochojec będzie miał al-
tanę dla uczniów, Orzepowice – plac zabaw 
przy ul. Borki, a Meksyk – zajęcia sportowe 
dla mieszkańców.

W Niedobczycach na rondzie stanie wieża 
Eiffla, na terenie Zabytkowej Kopalni Igna-
cy w Niewiadomiu zostanie zamontowany 
defibrylator AED, a przy tężni na Paruszow-
cu drewniane siedziska. W Popielowie zo-
staną zrealizowanie aż cztery projekty, 
zakładające organizację Popielowskiej 
Majówki, doposażenie przedszkolnego 
placu zabaw w pergole, zakup urządze-
nia do prania ubrań specjalistycznych 
strażaków OSP oraz zakup nagłośnienia 
Sali gimnastycznej szkoły podstawowej. 
W Radziejowie zostanie zorganizowana 
impreza sportowa połączona z obchoda-
mi 90-lecia MKS 32 Radziejów-Popielów. 
W Rybnickiej Kuźni i Zamysłowie odbędą 
się imprezy integracyjne (tj. biesiady, spo-
tkania opłatkowe, zawody rowerowe).

W ramach budżetu obywatelskiego w dziel-
nicy Północ powstanie nowy park (w okolicy 
Karolinki), w Smolnej zostanie zorganizo-
wany festyn, szkoła otrzyma oczyszczacze 
powietrza, a przedszkole piec konwekcyj-
no-parowy. 9 kompletów ubrań strażackich 
trafi do strażaków z OSP Stodoły. W Zespole 
Szkół Technicznych (zwycięski projekt dziel-
nicy Śródmieście) zostaną zmodernizowa-
ne pomieszczenia na cele sportowo-rekre-
acyjne, będą też nowoczesne urządzenia 

do ćwiczeń siłowych oraz fitness. Organiza-
cję festynu „Dni Wielopola 2022”, publikację 
książki „Dzieje Ochotniczej Straży Pożarnej 
Wielopole na tle historii dzielnicy Rybnika-
-Wielopola”, Olimpiada przedszkolaków, bu-
dowa boiska do gry w bule – to część zadań, 
które zostaną zrealizowane w Wielopolu. 
Z kolei szkoła w Zebrzydowicach otrzyma 19 
laptopów.

MPT
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GolEJÓW

piERWsZY W HistoRii 
RYBNiKa sZtaNdaR 
dZiElNiCY
ŹRÓDŁO: RYBNIK DLA WAS, ZDJ. B. SKUPIEŃ

11 listopada, po uroczystej mszy św. 
w intencji Ojczyzny, w czasie której 
został poświęcony sztandar Golejowa, 
mieszkańcy tradycyjnie uczcili 
Narodowe Święto Niepodległości 
patriotycznym spotkaniem na skwerze 
św. Jana Nepomucena przy obelisku 
ku czci Powstańców Śląskich. Okazją 
do wspólnego świętowania była także 
100. rocznica Powstań Śląskich.

W tym roku obchody Narodowego Święta 
Niepodległości w Golejowie miały szcze-
gólnie podniosły charakter. W czasie mszy 
św. w intencji Ojczyzny, ofiarowanej od rad 
dzielnic Golejowa i Grabowni, proboszcz pa-
rafii pw. Chrystusa Króla ks. Henryk Dombek 
poświęcił bowiem pierwszy w historii na-
szego miasta sztandar dzielnicowy. Okolicz-
nościowe kazanie oraz wykład historycz-
ny wygłosił z kolei ks. dr Jan Grzegorzek. 
W uroczystości uczestniczyło ok. 150 osób, 
w tym m.in. radny Miasta Rybnika Karol 
Szymura, a także poczty sztandarowe górni-
ków, strażaków z Golejowa i Grabowni, róży 

różańcowej oraz miejscowej szkoły. Uroczystą 
mszę św. uświetnił także występ chóru „Zo-
rza” pod batutą Pani dyrygent Heleny Zaik. 
Nabożeństwo było też okazją do podzięko-
wania dzielnicowym chórom „Zorzy” i „Na-
dziei”, które po kilkudziesięciu latach kończą 
swoją działalność, za ich wkład w kulturowe 
dziedzictwo lokalnej społeczności.

Po mszy św. mieszkańcy przeszli w pocho-
dzie na skwer przy kaplicy św. Jana Nepomu-
cena, gdzie złożono kwiaty i zapalono znicz 
przy obelisku ku czci Powstańców Śląskich. 
Kolejno przedstawiciele harcerzy z Drużyny 
Harcerskiej „Śpiący Rycerz”, którzy pełnili 
przy obelisku honorową wartę, mieli zaszczyt 
wciągnąć na maszt flagę narodową. Następ-
nie wszyscy zgromadzeni odśpiewali wspól-
nie hymn i zrobili sobie pamiątkowe zdjęcie.

– Dobrze, że potrafimy się od siebie pięknie 
różnić, ale jeszcze piękniej jest, gdy potrafimy 
się zjednoczyć – tak jak dziś, razem obchodząc 
103. rocznicę odzyskania przez Polskę niepod-
ległości i jednocześnie 100. rocznicę Powstań 
Śląskich. W tym szczególnym dniu powinni-
śmy jednak pamiętać, by nie zachłysnąć się 

wolnością, która nie jest wartością daną nam 
raz na zawsze, a którą ocalimy jedynie pamię-
tając o tym co nas łączy, a nie dzieli. O naszych 
korzeniach, tradycjach, historii i lokalnych 
społecznościach, a także o bohaterach naszych 
„małych Ojczyzn”, których postawy mogą być 
wzorem dla kolejnych pokoleń dzieci i mło-
dzieży, jeżeli tylko będziemy o nich przypo-
minać swoim dzieciom, wnukom, uczniom, 
wychowankom. O wspólnych wartościach, 
zwłaszcza tych chrześcijańskich, jak również 
o symbolach naszych wspólnot. Dziś do grona 
tych symboli dołącza nasz dzielnicowy sztan-
dar ustanowiony przez Radę Dzielnicy Gole-
jów, pod którym zjednoczeni będą mieszkańcy 
naszej „małej Ojczyzny”, niezależnie od ich 
światopoglądu – mówił w okolicznościowym 
przemówieniu Arkadiusz Trzebuniak, prze-
wodniczący zarządu dzielnicy Golejów. Prze-
wodniczący zarządu dzielnicy Golejów pod-
kreślił, że dzielnice zajmują w organizmie 
naszego Miasta miejsce szczególne i władze 
Rybnika nie mogą ignorować ich mieszkań-
ców, udawać, że dzielnice nie istnieją. Przy-
pomniał o historycznym i kulturowym dzie-
dzictwie Golejowa, który częścią Rybnika stał 
się dopiero w 1977 roku, zaś istnieje od XIII 
wieku, kiedy to należał do dóbr kościelnych 
kolegiaty św. Krzyża w Opolu. „Rady dzielnic 
mają w tym zakresie ważną rolę do odegrania, 
ponieważ mają wzmacniać poczucie przy-
należności mieszkańców do małej Ojczyzny 
i do polskiego narodu, powinny też promować 
nowoczesny patriotyzm, polegający na speł-
nianiu obywatelskich powinności od poziomu 
lokalnego do narodowego” – dodał.

Podczas spotkania głos zabrała również 
dr Elżbieta Bimler-Mackiewicz z rybnickiego 
Muzeum, która konsultowała z radą dzielnicy 
projekt wykonania sztandaru, by znajdujący 
się na jego awersie znak wspólnoty Golejowa 
– grecka bogini Temida – był zgodna z prawi-
dłami sztuki heraldycznej (Pani dr Elżbieta 
Bimler-Mackiewicz jest też współautorką te-
goż znaku). W słowie skierowanym do zgro-
madzonych ona również podkreśliła nie-
zwykle doniosłą rolę lokalnych społeczności 
w kształtowaniu własnej tożsamości jako 
mieszkańców, świadomych obywateli swoich 
„małych Ojczyzn”, swojego miasta, Śląska, 
Polski i Europy.

Sztandar dzielnicy Golejów powstał dzięki 
dofinansowaniu ze środków programu „Ślą-
skie lokalnie – małe granty FIO”, po 10 latach 
starań, we współpracy z wszystkimi organi-
zacjami społecznymi z terenu dzielnicy. Pro-
jekt realizowany był przez Fundację Rybnic-
ką, która jest organizacją działającą na rzecz 
rybnickich dzielnic, ich promocji, rozwoju 
oraz na rzecz wzmocnienia kompetencji rad 
dzielnic.

MPT
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INTERWENCJE

CHWaŁoWiCE

ŚMiERĆ W KolEJCE 
po WĘGiEl

ŹRÓDŁO: POLSKA GRUPA GÓRNICZA

15 listopada przed południem, przy 
kopalni w Chwałowicach, zmarł kierowca 
oczekujący w kolejce na załadunek węgla.

Z relacji świadków wynika, że mężczyzna 
dostał zawału w drodze do punktu kasowego. 
Wcześniej od kilku dni miał czekać w kolejce 
na załadunek węgla, na zakup którego w Pol-
skiej Grupie Górniczej obowiązują limity.

– Mogę jedynie potwierdzić ten fakt. Był 
lekarz, prowadzona była reanimacja, niestety 
bezskuteczna – przekazał rzecznik PGG, To-
masz Głogowski.

MPT

CHWaŁoWiCE

KiERoWCa 
UdERZYŁ 
W dRZEWo

ŹRÓDŁO: KOMENDA MIEJSKA POLICJI 
W RYBNIKU, W TYM ZDJĘCIE

67-letni mężczyzna prawdopodobnie 
zasłabł za kierownicą i uderzył w drzewo.

16 listopada na ulicy Śląskiej doszło do po-
ważnego wypadku.

– Kierujący peugeotem 67-letni mężczy-
zna, jadąc od ulicy Wodzisławskiej w kierun-
ku ul. 1 Maja, prawdopodobnie zasłabł i ude-
rzył w drzewo. Mężczyzna w stanie ciężkim 
został zabrany do szpitala w Rybniku – poin-
formowała asp. Bogusława Kobeszko, oficer 
prasowy KMP w Rybniku. Ruch w tym miej-
scu odbywał się wahadłowo.

MPT

CHWaŁoWiCE

tRaGEdia W KopalNi. ZGiNĄŁ GÓRNiK
ŹRÓDŁO: CENTRALNA STACJA RATOWNICTWA GÓRNICZEGO

19 listopada w kopalni w Chwałowicach 
miał miejsce tragiczny wypadek. Pękła 
tama posadzkowa, w wyniku czego 
rannych zostało dwóch górników, a jeden 
zginął.

Do wypadku doszło podczas prac 
w wyrobisku, ok. 700 m pod ziemią, przy 
tamie izolacyjnej. Doszło do jej przerwania, 
a w rezultacie do wylania się posadzki, czyli 
mieszaniny wody i popiołu – poinformował 
Tomasz Głogowski, rzecznik PGG. W wy-
robisku pracowało trzech górników, jeden 
zaginął. Dwóch pozostałych udało się wy-
ciągnąć, byli przytomni, zostali przetrans-
portowani do szpitala w Rybniku, gdzie 
przechodzą badania.

Trwały poszukiwania zaginionego górni-
ka: – Dyspozytor Centralnej Stacji Ratow-
nictwa Górniczego o godzinie 10:40 otrzy-
mał zgłoszenie dotyczące akcji ratowniczej 
w „Ruchu” Chwałowice. Na miejsce zostały 
zadysponowane dwa zawodowe zastępy 

górniczo-techniczne z SRG Bytom i dwa 
zastępy dyżurujące w Okręgowej Stacji Ra-
townictwa Górniczego w Wodzisławiu Ślą-
skim. Wstępna informacja, jaką otrzyma-
liśmy jest taka, że pękła tama posadzkowa 
i poszukiwany jest jeden górnik – mówił 
Robert Wnorowski, rzecznik Centralnej 
Stacji Ratownictwa Górniczego. Ratowni-
cy dotarli do trzeciego górnika i wydostali 
go z rejonu wypadku oraz nieprzytomnego 
przetransportowali na podszybie. Niestety, 
mimo prowadzonych wysiłków, nie udało 
się uratować życia młodego górnika.

– Reanimacja nie przyniosła rezultatu, 
lekarz stwierdził zgon – poinformował To-
masz Głogowski. Zginął 29-latek, mieszka-
niec powiatu rybnickiego. Był zatrudniony 
w KWK Chwałowice jako młodszy górnik.

Przyczyny i okoliczności wypadku usta-
lają nadzór górniczy i kopalniane służby, 
powiadomiono też prokuraturę.

MPT

ZaMYsŁÓW, sMolNa

KiERoWCY pod WpŁYWEM
ŹRÓDŁO: KOMENDA MIEJSKA POLICJI W RYBNIKU

W pierwszy, długi weekend listopada 
na rybnickich drogach doszło do 21 
zdarzeń drogowych, w tym jednego 
wypadku drogowego.

1 listopada na ulicy Witosa policjanci 
z rybnickiej drogówki zauważyli kierow-
cę volkswagena, który na widok radiowo-
zu gwałtownie przyspieszył. Okazało się, 
że 24-latek nie posiadał uprawnień do kie-
rowania pojazdami.

– Mundurowi zwrócili również uwa-
gę na dziwne zachowanie kierowcy, więc 
oprócz standardowego badania stanu 
trzeźwości, użyli również narkotestera. Te-
ster wykrył możliwą zawartość amfetami-
ny i metamfetaminy oraz cannabis w ślinie 
mężczyzny, dlatego dodatkowo została mu 
pobrana krew do badań. Mężczyzna przy-
znał mundurowym, że kilka dni wcze-
śniej zażywał środki odurzające. Ponadto 
mieszkaniec Rybnika miał w podłokietni-
ku substancje, które zostały zabezpieczo-
ne przez policjantów do dalszych badań 

– poinformowała asp. Bogusława Kobeszko, 
rzecznik KMP w Rybniku. Jego samochód 
osobowy został odholowany na parking 
strzeżony, a za jazdę bez uprawnień zo-
stał on ukarany 500 złotowym mandatem 
karnym.

Również 1 listopada na ulicy Reymonta 
policjanci z grupy „SPEED” dostrzegli fiata 
seicento, którego kierujący i pasażer nie 
korzystał z pasów bezpieczeństwa podczas 
jazdy. W tym przypadku mundurowi rów-
nież zwrócili uwagę na dziwne zachowanie 
kierowcy, więc oprócz standardowego ba-
dania stanu trzeźwości, użyli również nar-
kotestera. Tester wykrył możliwą zawartość 
środków odurzających w ślinie mężczyzny, 
dlatego dodatkowo została mu pobrana 
krew do badań. Mieszkaniec Rybnika został 
ukarany mandatami karnymi za popełnio-
ne wykroczenia, zatrzymano mu prawo jaz-
dy, a jego samochód osobowy został odho-
lowany na parking strzeżony.

MPT
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oRZEpoWiCE

7,3 MlN Na REMoNt 
oddZiaŁU poŁoŻNiCZo-
GiNEKoloGiCZNEGo  
i BloKU poRodoWEGo
ŹRÓDŁO: WOJEWÓDZKI SZPITAL SPECJALISTYCZNY NR 3 W RYBNIKU,  
ZDJ. M. PALOWSKA-TRZEBUNIAK

W projekcie przyszłorocznego 
budżetu zaplanowano m.in. dotację 
na modernizację porodówki w rybnickim 
szpitalu.

Szykuje się generalny remont całego czwar-
tego piętra szpitala, czyli miejsca w którym 
rodzą się mali rybniczanie. Będzie to m.in. 
wymiana instalacji wodno-kanalizacyjnej, 
kompleksowe remonty sal i łazienek, a także 
stworzenie komfortowych warunków do po-
rodów rodzinnych.

– Bardzo cieszymy się z decyzji sa-
morządu o wpisaniu do budżetu mia-
sta Rybnika na rok 2022 ponad siedmiu 
milionów złotych na remont oddziału 

ginekologiczno-położniczego. Mamy tam 
świetny personel, ale warunki w jakich 
przebywają pacjentki pozostawiają sporo 
do życzenia. Wspiera nas mocno Urząd Mar-
szałkowski, teraz dołącza miasto. To bardzo 
pozytywny znak, bo przecież naszymi pa-
cjentami są przede wszystkim mieszkańcy 
Rybnika – podkreśla Maciej Kołodziejczyk, 
rzecznik prasowy WSS nr 3 w Rybniku.

– Rocznie rodzi u nas 1000 – 1200 kobiet. 
Oczekujemy, że będą przychodziły i wycho-
dziły zadowolone ze szpitala – mówi Piotr 
Szuścik, ordynator oddziału ginekologiczno-
-położniczego w rybnickim szpitalu.

MPT

BoGUsZoWiCE

pRZEBadali 
pRZEdsZKolaKi

ŹRÓDŁO: URZĄD MIASTA RYBNIKA

Prawie 400 dzieci przebadano podczas 
akcji Fundacji Iskierka „Profilaktyka 
jest OK! ” Bezpłatne badania USG jamy 
brzusznej przeprowadzono w Przedszkolu 
nr 20 w Rybniku.

Akcja bezpłatnych przesiewowych badań 
USG jamy brzusznej oraz pachwin dla dzie-
ci była skierowana dla dzieci z boguszowic-
kich przedszkoli.

Organizatorzy zwracają szczególną uwa-
gę na znaczenie regularnej profilaktyki. 
Badania obrazowe, w tym właśnie ultraso-
nografia, są najważniejszym narzędziem 
w rękach lekarzy specjalistów, pozwala-
jącym dokładnie zobrazować i stwierdzić 
nieprawidłowości we wczesnym stadium 
choroby. Dzięki takim działaniom można 
od razu rozpocząć dalszą diagnostykę i tym 
samym wdrożyć proces leczenia.

– Kiedy rodzice pytają mnie – jako on-
kologa dziecięcego – jakie badanie należy 
wykonać u dziecka w ramach profilaktyki 
przeciwnowotworowej, zawsze odpowia-
dam morfologię krwi oraz badanie USG 
jamy brzusznej. Badanie USG jest bada-
niem niebolesnym, nieinwazyjnym, nie-
szkodliwym, a bardzo dokładnie pokazują-
cym narządy jamy brzusznej. Dzięki temu 
badaniu można często rozpoznać nowo-
twór, kiedy jest jeszcze mało zaawansowa-
ny i nie daje żadnych objawów – wyjaśnia 
dr n. med. Katarzyna Musioł, specjalistka 
chorób dzieci, specjalistka onkolog i he-
matolog dziecięcy, Ordynator Oddziału Pe-
diatrii w Wojewódzkim Szpitalu Specjali-
stycznym w Rybniku.

Fundacja Iskierka od lat prowadzi akcje 
przesiewowych badań USG dla dzieci oraz 
organizuje i promuje działania edukacyjne 
skierowane do rodziców. Wspólnie z licz-
nymi podmiotami przeprowadziła łącznie 
7 akcji profilaktycznych, w trakcie których 
udało się przebadać ponad 2500 osób, 
w tym także dorosłych.

– Bardzo istotny w naszej działalności 
jest także ten aspekt, kiedy jako organizacja 
pozarządowa dajemy rodzicom możliwość 
przebadania dzieci i pokazujemy jak waż-
na jest regularna profilaktyka – podkreśla 
Jolanta Czernicka-Siwecka, Prezes Fundacji 
Iskierka.

MPT
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KaMiEŃ, WiElopolE, GolEJÓW, GRaBoWNia, RYBNiCKa KUŹNia

ZiMa Za pasEM, a NiE Ma Kto 
odŚNiEŻaĆ CZĘŚCi dZiElNiC

ŹRÓDŁO: RYBNIK DLA WAS, RYBNICKIE SŁUŻBY KOMUNALNE

Północne dzielnice mogą tej zimy 
zostać sparaliżowane – brakuje 
chętnych do wykonywania 
usługi odśnieżania na drogach IV 
kategorii w Wielopolu, Rybnickiej 
Kuźni, Golejowie, Grabowni 
i Kamieniu.

Pierwsze opady śniegu pojawiły się 
w ostatnich dniach listopada. Tymczasem 
Rybnickie Służby Komunalne poprzez 
OLX poszukują Wykonawców usługi od-
śnieżania dróg IV kategorii odśnieżania 
na terenie dzielnic: Golejów, Grabownia, 
Kamień, Rybnicka Kuźnia, Wielopole.

– W sprawie wykonawców odśnieża-
nia na drogach IV kategorii odśnieża-
nia na kilku dzielnicach Miasta Rybnik 
informujemy, że wobec braku chętnych 
do świadczenia tego typu usługi, wszyst-
kie powyższe dzielnice były zeszłej zimy 
obsługiwane środkami własnymi RSK lub 
przekierowywane były środki z ościen-
nych dzielnic w ramach zawartych umów. 
Ogłoszenie, które się pojawiło jest kolejną 
już próbą znalezienia chętnych do wyko-
nywania tej usługi – jak wiadomo inter-
net jest dość dobrym nośnikiem informa-
cji – wyjaśniał Marcin Usarek, kierownik 
działu TD.

W ramach budżetu obywatelskiego 
2022 na rondzie Niedobczyce-Paryż 
stanie wieża Eiffla. Instalacja ma być 
podświetlana.

Po latach starań mieszkańcy Niedobczyc 
doczekają się wieży Eiffla na rondzie Paryż. 
Projekt zakłada montaż konstrukcji – mini 

Krytyk kulinarny i podróżnik w nowym 
programie prezentuje Zabytkową 
Kopalnię Ignacy w Niewiadomiu 
i rozprawia się ze stereotypami na temat 
Śląska.

Czy północne dzielnice zostaną spa-
raliżowane? RSK zapewnia, że nie po-
zostawi bez reakcji żadnego zasadnego 
zgłoszenia:

– W najgorszym przypadku odśnie-
żanie na drogach bocznych będzie pro-
wadzone przez środki własne RSK, lub 
w miarę możliwości będziemy wspoma-
gali się doraźnie wykonawcami z innych 
dzielnic – na pewno nie pozostawimy 
bez reakcji żadnej zasadnej interwencji 
dotyczącej odśnieżania. Może to jedynie 
pociągnąć za sobą wydłużenie czasu re-
akcji na zgłoszoną interwencję dotyczącą 
odśnieżenia drogi., jednocześnie zazna-
czamy że odśnieżanie dróg na terenie 
wszystkich dzielnic będzie wykonywane 
zgodnie z obowiązującymi standardami 
zimowego utrzymania dróg – poinfor-
mował Marcin Usarek Dodał, że dzielnica 
Ochojec „podobnie jak tym roku, także 
w przyszłym będzie odśnieżana przez 
Wykonawcę OSP Ochojec”.

MPT

– Wyobrażenie na temat Śląska to hałdy, 
kominy fabryczne, szyby kopalniane, tym-
czasem Śląsk to również piękne, zielone ma-
lownicze tereny – mówił Robert Makłowicz 
w nowym odcinku programu z cyklu wojaży 
po Śląsku. 

Program, opowiadający o śląskich tra-
dycjach kulinarnych, zabytkach i atrak-
cjach można obejrzeć na kanale YouTube 
– Makłowicz. 

Krytyk kulinarny i podróżnik zaprezen-
tował widzom Krainę Górnej Odry. Odwie-
dził m.in. Zabytkową Kopalnię Ignacy w Nie-
wiadomiu, ważny punkt na szlaku zabytków 
techniki.

MPT

NiEWiadoM

RoBERt 
MaKŁoWiCZ 
odWiEdZiŁ RYBNiK

ŹRÓDŁO: RYBNIK DLA WAS, YOUTUBE 
MAKŁOWICZ

instalacji podświetlanej wieży będącej punk-
tem orientacyjnym wjazdu na drogę szyb-
kiego ruchu z dojazdem do A1. Mini wieża, 
a w szczególności jej nazwa, ma odzwiercie-
dlać jej powiązanie z osiedlem Paryż. Szacun-
kowy koszt to 90 tys. zł.

MPT

NiEdoBCZYCE

Na RoNdZiE W NiEdoBCZYCaCH  
staNiE WiEŻa EiFFla

ŹRÓDŁO: URZĄD MIASTA RYBNIKA, ZDJ. M. PALOWSKA-TRZEBUNIAK
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INTERWENCJE

MaRoKo-NoWiNY

NiEŁatWE ŻYCiE Na dĄBRÓWKi. 
pRZEdsiĘBioRCY tERRoRYZoWaNi 
pRZEZ ĆpUNÓW

ŹRÓDŁO: KOMENDA MIEJSKA POLICJI W RYBNIKU, , ZDJ. M. PALOWSKA-TRZEBUNIAK

Prawie 70 interwencji odnotowała 
policja w Rybniku na Dąbrówki wobec 
agresywnych, będących pod wpływem 
środków odurzających lub alkoholu osób. 
Niełatwo mają tu też przedsiębiorcy 
– w październiku doszło do ściągania 
haraczy.

Niełatwe życie mieszkańców osiedla Dąbrów-
ki – dzielnicowym z tego rejonu są znane 
skargi mieszkańców na grupowanie się osób 
na klatkach schodowych, w rejonie bloków, 
którzy mają spożywać alkohol, zażywać sub-
stancje psychoaktywne.

– Od lutego 2021 dzielnicowa prowadzi 
Plan Działania Priorytetowego polegający 
na kontroli rejonu klatek schodowych gdzie 
jest największe natężenie zjawiska (Klatki 
Dąbrówki 1, 3 i 5). Są przeprowadzane kon-
trole osobiście, patrol ma w zadaniach kon-
trole w/w miejsc. Ponadto w ramach czyn-
ności współpraca z Strażą Miejską, która 
również kontroluje miejsca. Prowadzone były 
spotkania z administracją osiedla oraz roz-
mowy z mieszkańcami odnośnie właściwej 
reakcji na sytuacji i konieczność zgłaszania 

interwencji – poinformowała asp. Bogusława 
Kobeszko, rzecznik KMP w Rybniku.

– Z końcem października miała miejsce 
interwencja w Rybniku na ul. Dąbrówki 5A, 
gdzie według zgłoszenia grupa 5-7 osób dobi-
jała się do drzwi sklepu z pieczywem – infor-
muje policja. Gdy patrol pojawił się na miej-
scu, nie zastał już sprawców. – Właściciel 
piekarni wraz z pracownikiem stawili się na-
stępnego dnia w KMP Rybnik celem złożenia 
zawiadomienia – przyjęto zawiadomienie do-
tyczące wymuszenia rozbójniczego. Już kilka 
godzin później, 28 października o 10:20 poli-
cjanci ujęli sprawcę. Wnioskowaliśmy o dozór 
polegający na stawiennictwie w KMP co 5 dni 
i zakaz z uwagi na charakter przestępstwa 
oraz wcześniejszą karalność. Na polecenie 
prokurator przesłuchaliśmy 36-latka w cha-
rakterze świadka. Jest to jedyna interwencja 
(w związku z zawiadomieniem) dotycząca 
„ściągania haraczy”. W ciągu 10 miesięcy 
odnotowano tu 66 interwencji, w tym: poli-
cjanci nałożyli 35 mandatów karnych za wy-
kroczenia szczególnie uciążliwe, wobec osób 
bezdomnych, przebywających na klatkach 
schodowych odnotowano 28 interwencji, 
z powodu zakłócania porządku, ciszy nocnej 
odnotowano 17 zgłoszeń, posiadanie narko-
tyków, handel – 15 zgłoszeń.

Pozostałe interwencje na Dąbrówki: inter-
wencje domowe – 37, zgłoszenia dotyczące 
ruchu drogowego – 30, zgony/próby samo-
bójcze- 11 zgłoszeń.

MPT

MaRoKo-NoWiNY, 
WiElopolE

osZUŚCi dZWoNiĄ 
do MiEsZKaŃCÓW

ŹRÓDŁO: KOMENDA MIEJSKA POLICJI 
W RYBNIKU

Rybniccy policjanci otrzymali informacje 
o próbie wyłudzenia pieniędzy. Oszuści 
dzwonili do mieszkańców m.in. Nowin 
i Wielopola.

paRUsZoWiEC-piasKi

pRZEpUst 
NaGRodZoNY

ŹRÓDŁO: URZĄD MIASTA RYBNIKA

Przepust pieszo-rowerowy 
na Paruszowcu jako przykład działań 
w zakresie promowania zrównoważonego 
transportu, zyskał uznanie w konkursie 
„Miasto z klimatem”.

Przepust pieszo-rowerowy pod linią kole-
jową przy dworcu kolejowym Rybnik Pa-
ruszowiec ma ogromne znaczenie lokalne. 
Przez wiele lat historycznie ugruntowany 
stan, w którym jedynie mieszkańcy dziel-
nicy Paruszowiec-Piaski mieli w tym 
miejscu dostęp do kolei, uległ radykalnej 
zmianie.

Przepust jako przykład działań w zakre-
sie promowania zrównoważonego trans-
portu, zyskał uznanie w konkursie „Mia-
sto z klimatem – najlepszy zrealizowany 
projekt” i zajął trzecie miejsce wśród miast 
powyżej 100 tys. mieszkańców.

Oprócz pamiątkowej statuetki i dyplo-
mu miasto otrzyma nagrodę pieniężną 
w wysokości 4 tysiące zł z przeznaczeniem 
na podnoszenie kwalifikacji urzędników. 
Pozyskane środki będą mogły być prze-
znaczone na studia podyplomowe, kursy 
i szkolenia dotyczące tematyki zrównowa-
żonego rozwoju miast, planowania prze-
strzennego, gospodarki odpadami i ada-
ptacji do zmian klimatycznych. Przepust 
pod torami przy dworcu w Paruszowcu 
znajdzie się zaś w Podręczniku Dobrych 
Praktyk, stanowiąc inspirację dla innych 
samorządów, planujących zrównoważone 
inwestycje w swojej miejskiej przestrzeni.

MPT

Policjanci otrzymali zgłoszenie od miesz-
kańców Rybnika – z ulicy Podleśnej i Jośki, 
którzy odebrali telefon od mężczyzny, któ-
ry twierdził, że jest policjantem o nazwisku 
Wolski i podał swój identyfikator służbowy. 
Rzekomy policjant nie zdołał oszukać miesz-
kańców miasta, gdyż od razu zorientowali się, 
że to próba oszustwa..

Apelujemy o zachowanie szczególnej 
ostrożności podczas rozmów telefonicznych 
z nieznanymi osobami.Policjanci po raz ko-
lejny przypominają:

 — prawdziwi stróże prawa nigdy nie 
proszą o przekazanie gotówki czy danych 
do logowania

 — nie pytają o posiadane pieniądze przez 
telefon

 — w przypadku każdej podejrzanej 
rozmowy z nieznajomym, należy 
niezwłocznie rozłączyć się (odłożyć 
słuchawkę) i zadzwonić na numer 
alarmowy 112

 — w przypadku, gdy już przelaliśmy 
pieniądze albo podaliśmy dane 
do logowania, trzeba jak najszybciej 
skontaktować się z Policją oraz bankiem. 
Szybka reakcja daje bowiem szansę 
na zablokowanie lub cofnięcie transakcji!

MPT
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GotaRtoWiCE, KŁoKoCiN, 
GolEJÓW, CHWaŁoWiCE

REMiZY JaK NoWE
ŹRÓDŁO: URZĄD MIASTA RYBNIKA,  
ZDJ. L. TYL

Budynki rybnickich Ochotniczych Straży 
Pożarnych zmieniają swoje oblicze. 
W tym roku zrealizowano kilka inwestycji 
związanych z termomodernizacją 
i wymianą źródła ogrzewania.

W związku ze zbliżającym się terminem wej-
ścia w życie zapisów uchwały antysmogowej, 
a przede wszystkim z troski o poprawę jako-
ści powietrza, sukcesywnie modernizowane 

są budynki miejskie, wśród nich – obiekty 
Ochotniczych Straży Pożarnych.

W bieżącym roku w OSP Gotartowice wy-
konano termomodernizację, a kocioł wę-
glowy wymieniono na pelletowy. Kotłownię 
węglową OSP Kłokocin zastąpiła instalacja 
gazowa. Na finiszu są prace związane z ter-
momodernizacją budynku OSP Golejów wraz 

z przebudową kotłowni węglowej na gazową 
oraz wymianą instalacji centralnego ogrze-
wania. Kończą się też prace w budynku OSP 
Chwałowice, gdzie realizowana jest termo-
modernizacja i zmiana źródła ciepła – wy-
miana kotła węglowego klasy 5 na węzeł wy-
miennikowy (sieć ciepłownicza).

W 2021 roku powinna jeszcze rozpocząć 
się inwestycja w OSP Wielopole – funkcjo-
nujący tam „kopciuch” zostanie zastąpiony 
– do czasu rozbudowy w tej dzielnicy sieci 
gazowej przez PSG – kotłem klasy 5.

Ogrzewanie węglowe niespełniające stan-
dardów min. klasy 5 będą mieć budynki OSP 
Popielów i Orzepowice, ale tu wymagane ter-
miny wymiany źródła ogrzewania to odpo-
wiednio koniec roku: 2023 i 2025.

MPT

ŚRÓdMiEŚCiE

BĘdZiE NoWY KoNtRapas  
dla RoWERZYstÓW? CHCĄ WYŁĄCZYĆ 
pas RUCHU Na RaCiBoRsKiEJ

ŹRÓDŁO: OFICER ROWEROWY MIASTA RYBNIKA, ZDJ. ARCHI.: URZĄD MIASTA RYBNIKA

Są plany, by wyłączyć prawy pas 
ruchu dla pojazdów na ul. Raciborskiej 
w okolicy Plazy. Zmiany pozwoliłyby 
na wyznaczenie szerszego chodnika 
wzdłuż ulicy Raciborskiej, zwiększenie 
bezpieczeństwa na przejściu dla 
pieszych przez ulicę Dworek oraz 
skomunikowanie ruchu rowerowego 
z Rynkiem najkrótszą możliwą drogą 
– wyjaśnia Oficer Rowerowy Łukasz 
Karbowiński. Rowerzyści będą mogli 
łatwiej dojechać do rynku, a kierowcy? 
Według przeprowadzonych obserwacji, 
nie powinni mieć problemów.

Miasto ma plany na zmianę organizacji ru-
chu przy ul. Raciborskiej. Pomysł, by wyłą-
czyć z ruchu jeden z pasów narodził się, gdy 
w okolicy CH Plaza były wykonywane prace: 
– Przy okazji robót utrzymaniowych wykony-
wanych przez RSK na ul. Raciborskiej (w oko-
licy centrum handlowego Plaza), sprawdzono 
jak ułoży się ruch samochodów w sytuacji, 
kiedy pas służący do skrętu w prawo w ulicę 
Dworek zostałby wyłączony z ruchu, a wszyst-
kie relacje obsługiwał jeden pas ruchu. Po-
trzeba przetestowania takiego rozwiązania 

wynikała z prowadzonych wcześniej analiz 
i obserwacji dotyczących poprawy warunków 
poruszania się pieszych i rowerzystów w tym 
miejscu – wyjaśnia Łukasz Karbowiński, Ofi-
cer Rowerowy Miasta Rybnika.

Dlaczego sprawdzano taką możliwość? – 
Zaobserwowano, że piesi przemieszczający 
się po stronie Plazy muszą korzystać z wąskie-
go chodnika (dodatkowo zawężonego barie-
rami ochronnymi), który znajduje się przed 
ul. Dworek. Bardzo trudno jest tutaj przeje-
chać z wózkiem dziecięcym, szczególnie wte-
dy, gdy z naprzeciwka pojawią się inni piesi 
lub rowerzyści – wyjaśnia Oficer Rowerowy. 
Wskazuje, że niełatwe jest także przejście dla 
pieszych przez ul. Dworek (pierwsze od Ron-
da Topolczany), które obecnie przecinają trzy 
pasy ruchu, gdyż niejednokrotnie dochodzi-
ło w tym miejscu do wypadków, bądź koli-
zji z udziałem pieszych. – Zaobserwowano 
także, że rowerzyści jadący po pasach rowe-
rowych od ulicy Zebrzydowickiej czy Wo-
dzisławskiej chcąc udać się w stronę Rynku, 
zgodnie z przepisami, muszą wybrać okrężną 
drogę przez ulicę Hallera i Wiejską lub też uli-
cę Dworek i następnie wokół CH Plaza. Jest 
to duże utrudnienie wiążące się ze znacznym 
wydłużeniem trasy dojazdu do Rynku. Dla 
skrócenia tej drogi, bardzo często przez rowe-
rzystów wykorzystywane są również wąskie 

chodniki w ciągu ulicy Raciborskiej, co może 
powodować dodatkowe zagrożenie dla odby-
wającego się na nich ruchu pieszego – mówi.

Wymienione utrudnienia mogłyby zostać 
złagodzone lub wyeliminowane poprzez 
zmianę organizacji ruchu w tym miejscu, 
gdyż wyłączenie prawego pasa ruchu dla 
pojazdów pozwoliłoby na wyznaczenie szer-
szego chodnika wzdłuż ulicy Raciborskiej, 
zwiększenie bezpieczeństwa na przejściu dla 
pieszych przez ulicę Dworek oraz skomuni-
kowanie ruchu rowerowego z Rynkiem naj-
krótszą możliwą drogą. – Celem testowanych 
zmian nie było wprowadzenie ograniczeń dla 
żadnego z uczestników ruchu a próba wpro-
wadzenia bardziej optymalnego wykorzysta-
nia przestrzeni i docelowego podzielenia jej 
między użytkowników zgodnie z obserwo-
wanymi w tym miejscu potrzebami. Główną 
obawą towarzyszącą testowanym rozwiąza-
niom było zagrożenie zwiększenia zatorów 
w ruchu samochodów na ul. Raciborskiej 
i Wiejskiej. Prowadzone wcześniej obserwa-
cje pozwoliły ocenić, że pas ruchu po stronie 
Plazy jest rzadziej wykorzystywany przez kie-
rowców, a liczba samochodów skręcających 
w ulicę Dworek jest niższa niż jadących przez 
Rondo Topolczany w innych kierunkach – 
tłumaczy Łukasz Karbowiński.

MPT
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INFORMACJE

MEKsYK, NiEdoBCZYCE

W RYBNiKU 
oGRaNiCZaJĄ 
ZBiERaNiE liŚCi

ŹRÓDŁO: URZĄD MIASTA RYBNIKA

Tutaj nie zbieramy liści – tabliczki o takiej 
treści stanęły na terenie kilku rybnickich 
parków, m.in. w Parku Czempiela, Kozie 
Góry czy przy ulicy Góreckiego. Ustawili 
je pracownicy Zarządu Zieleni Miejskiej. 
ZZM jest też zwolennikiem ograniczania 
koszenia. W niektórych miejscach trawa 
jest koszona, ale pozostawiana na miejscu.

Pozostawione liście dają schronienie małym 
zwierzętom, np. jeżom, poprawiają jakość gleby, 
chronią wrażliwe rośliny przed niskimi tempera-
turami. Dodatkowo niezbieranie liści to oszczęd-
ność czasu dla pracowników Zarządu Zieleni 
Miejskiej, którzy w ten sposób mogą swoją ener-
gię skierować na inne ważne dla miasta sprawy, 
a więc pracować efektywniej – przekonuje Joan-
na Kotynia-Gnot, dyrektor ZZM.

MPT

GolEJÓW

WYpadEK 
podCZas pRaC 
Na daCHU

ŹRÓDŁO: RYBNIK DLA WAS, KOMENDA 
MIEJSKA POLICJI W RYBNIKU

43-latek spadł z dachu. W ciężkim 
stanie został przetransportowany 
do szpitala przez Lotnicze Pogotowie 
Ratunkowe.

ŚRÓdMiEŚCiE

MĘŻCZYZNa 
oBNaŻaŁ siĘ 
W paRKU

ŹRÓDŁO: KOMENDA MIEJSKA POLICJI 
W RYBNIKU

Policjanci dwukrotnie otrzymali 
zgłoszenie dotyczące mężczyzny, który 
obnażał się w parku tematycznym nad 
Nacyną. Apelujemy o ostrożność!

O sprawie poinformowali nas czytelnicy: 
„Czy redakcja wie coś o zboczeńcu, któ-
ry łazi na terenie kampusu i obnaża się 

przed dziećmi? ”, „po kampusie spaceruje 
zboczeniec”.

Zapytaliśmy policji w Rybniku, czy były 
zgłoszenia w tej sprawie. Okazuje się, że z po-
wodu obnażającego się mężczyzny policja in-
terweniowała w tym rejonie dwukrotnie:

– Po dokładnej analizie zdarzeń i rozmo-
wach z dzielnicowymi, ustalono dwie in-
terwencje dotyczące obnażającego się męż-
czyzny w rejonie garaży przy ul. Dworek, 
niedaleko tzw. czerwonego mostku przy 
Tesco (rejon parku tematycznego) – poinfor-
mowała asp. Bogusława Kobeszko Oficer Pra-
sowy Komendanta Miejskiego Policji w Ryb-
niku. Policja interweniowała 8 września i 4 
listopada. Niestety nie udało się zatrzymać 
tego mężczyzny. – W obu przypadkach spraw-
cy nie napotkano – informuje policja. 

MPT

Do wypadku doszło 5 listopada w Golejowie.
– Przy ulicy Gierymskiego prace wyko-

nywała firma zajmująca się pokryciami da-
chowymi, 43-letni mężczyzna spadł z dachu 
z około 10 m na kostkę brukową, Na miejsce 
skierowaliśmy grupę dochodzeniowo-śled-
czą, ustalamy świadków, powiadomiliśmy 
Państwową Inspekcję Pracy – poinformowa-
ła asp. Bogusława Kobeszko, rzecznik KMP 
w Rybniku.

43-latek doznał ciężkiego urazu głowy, nie-
wydolności oddechowej oraz złamania uda. 
Przetransportowano go śmigłowcem LPR 
do szpitala w Sosnowcu.

MPT
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SPONSORZY

Sfinansowano  
przez Narodowy Instytut Wolności 

– Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego 

ze środków  
Programu Rozwoju Organizacji 

Obywatelskich na lata 2018-2030


